وہ غلام بچیوں اور عورتوں کو معیاری تعلیم دینے کے خلاف ہے کیونکہ ان میں بصیرت کی کمی ہوتی ہے۔ (24) ایک اور مفکر نے معاشرتی نظم و ضبط کی کامیابی کو تعلیم کا مقصد قرار دیا ہے۔ (25) Sir Percy Nun نے تعمیر کردار حیات کامل بسر کرنے کا طریقہ اور اچھے جسم میں اچھے ذہن کی نشوونما کو تعلیم کے مقاصد میں شامل کیا ہے۔ (26)

بقول شبلی (م 1332ھ/1914ء) نفوس انسانی کے اخلاق و تربیت کی اصلاح کائنات کا سب سے بڑا مقدم فریضہ ہے۔ تمام فضائل اخلاق کے اصول و فروع کی نہایت صحیح تشکیل اور پھر ان کی عملی تعلیم رائج کی جائے۔

”جو بات کو سنتے اور اس کے عمدہ پہلو پر عمل کرتے ہیں یہی لوگ ہیں جن کو اللہ تعالیٰ نے
ہدایت دی یہی عقل والے ہیں“۔

مفتی محمد شفیع (م 1396ھ/1976ء) لکھتے ہیں:

”یعنی یہ لوگ عقل والے ہیں۔ عقل کا کام ہی یہ ہے کہ اچھے برے حق و باطل میں تمیز
کرے اور حسن و احسن کو پہچان کر احسن کو اختیار کرے“۔ (47)

مولانا امین احسن اصلاحی (م 1418ھ/1997ء) لکھتے ہیں:

”یہ ان کی اس سلیم الطبعی کا بیان ہے جس کی بدولت وہ خدا کی ہدایت اور اس کی بشارت کا
مستحق ٹھہرے..... یہ بات توجہ سے سننے اور ہر اچھی بات کی پیروی کرتے رہے یہی
لوگ عاقل ہیں اور عاقل ہی خدا کی یاد دہانی سے فائدہ اٹھا سکتے ہیں“۔ (48)

مولانا مودودی (م 1399ھ/1979ء) لکھتے ہیں:

”یہ لوگ بات کو سن کر غلط معنی پہنانے کی کوشش نہیں کرتے بلکہ اس کے اچھے اور بہتر پہلو کو
اختیار کرتے ہیں“۔ (49)

اسی لئے آنحضرت ﷺ نے اولاد کو ادب سکھانے کی تاکید کی۔ آپ ﷺ کا فرمان ہے:

((اكرموا اولادكم واحسنوا ادبهم)) (50)

”یعنی اپنی اولاد کی عزت کرو اور انہیں ادب سکھاؤ“۔

عورت نسل نو کی مربی اور معلم ہے۔ قوموں کا مستقبل ماں کی تربیت کا فیض ہے۔

بقول اقبال (م 1357ھ/1938ء):

در خط سیمای او تقدیر ما (51)

از امومت پختہ تر تعمیر ما

اسی لئے نبی کریم ﷺ نے بیٹی کے احترام کا درس دیا کیونکہ بیٹی مستقبل کی ماں ہے۔ آپ ﷺ کا فرمان ہے:

((من كانت له أنثى فلم يعلها ولم يهنها ولم يؤثر ولدها عليها ادخله الله الجنة)) (52)

”جس شخص کے ہاں بیٹی ہو وہ اسے زندہ درگور نہ کرے اسے رسوا نہ کرے اور اپنے بیٹے کو

حضرت سمیہ (6 ق ھ) کا تعلق ایران کے علاقہ کسکر سے تھا۔ حضرت یاسر کی زوجہ اور حضرت عمار کی والدہ تھیں آپ پہلی مسلمان شہیدہ خاتون ہیں۔

فاطمہ بنت خطاب ان چند قریشی عورتوں میں سے تھیں جو لکھنا پڑھنا جانتی تھیں۔ (105) حضرت عمر (م 24 ھ / 643ء) کی بہن تھیں حضرت عمران کی تلاوت سن کر مسلمان ہوئے ان کے متعلق حضرت اقبال (م 1357 ھ / 1938ء) نے کہا:

توی دانی کہ سوز قرابت اذ

دگرگوں کرد تقدیر عمر را (106)

ابولہب کی آزاد کردہ لونڈی حضرت ثویبہ تھیں یہ آنحضور ﷺ کی رضاعی والدہ بھی تھیں۔ شفا بنت عبد اللہ العدویہ حضرت عمر کی رشتہ دار تھیں حضرت عمر نے مدینہ کے بازار کی نگران انہیں مقرر کیا۔ ممکن ہے کہ وہ عہد نبوی میں یہ کام کرتی رہی ہوں ورنہ حضرت عمرؓ اتنی بڑی جرأت نہ کرتے۔ حضرت سعدی بنت کریم کی تبلیغ سے حضرت عثمان مسلمان ہوئے آپ ان کی خالہ تھیں۔

ام سلیم بنت ملحان غزوہ حنین میں شریک ہوئیں۔ ان کے شوہر ابو طلحہ ان کی تبلیغ سے مسلمان ہوئے۔ ام ورقہ حافظہ قرآن تھیں۔ لوگوں کو قرآن پڑھایا کرتی تھیں۔

ابن سعد کے مطابق مدینہ میں آنے والے وفد کا قیام و طعام بھی ایک انصاری خاتون کے گھر ہوتا تھا۔ اس سے ثابت ہوتا ہے کہ آنحضور پاک ﷺ کی تربیت یافتہ خواتین کس قدر باصلاحیت اور باہمت تھیں۔

صحابیات اپنے شوہروں، ملازموں، لونڈیوں، رشتہ داروں اور سہیلیوں کو اسلام کی دعوت دیتی تھیں۔ حضرت ام حبیبہ (44 ھ / 664ء) بنت ابی سفیان کے شوہر عبد اللہ بن جش اور حضرت سودہ (23 ھ / 643ء) کے شوہر سکران دونوں حبشہ جا کر مرتد ہو گئے لیکن یہ باعزم اور باحوصلہ خواتین اسلام پر قائم رہیں بعد ازاں ان دونوں کو ام المومنین بننے کا شرف حاصل ہوا۔

زنیہ اور لیبینہ حضرت عمر کی مسلمان باندیاں تھیں۔ قبول اسلام سے قبل حضرت عمر انہیں بہت زد و کوب کرتے لیکن پھر بھی ایمان پر قائم رہیں۔ (107)

حضرت عائشہ (م 57ھ/676ء) آنحضرت ﷺ کے وصال کے بعد تقریباً نصف صدی دین سیکھنے کا مستند ذریعہ رہیں۔ چوتھائی شرعی احکام و مسائل حضرت عائشہ سے مروی ہیں۔ حتیٰ کہ حضرات عمر، ابو ہریرہ (م 57ھ/676ء) اور عبداللہ بن عمر (م 65ھ/684ء) کی آراء پر تنقید کرتے ہوئے ان کی اصلاح فرماتی تھیں۔ آپ سے 2210 احادیث مروی ہیں۔ (108)

حضرت ابوموسیٰ اشعری (م 44ھ/664ء) فرماتے ہیں:

((ما اشکل علینا اصحاب رسول اللہ ﷺ حدیث قط فسالنا عائشہ ألا

وجدنا عندها منہ علما)) (109)

ہم اصحاب رسول کو جب بھی کبھی حدیث کے معاملہ میں کوئی مشکل پیش آتی تو ہم حضرت عائشہ سے سوال کرتے ان کو اس کے متعلق ضرور علم ہوتا۔ ابن حجر (م 852ھ/1449ء) کے مطابق آپ کے باقاعدہ شاگردوں کی تعداد اٹھاسی سے تجاوز تھی۔ (110) صبیہ بنت حیضر فرماتی ہیں:

ہم چند خواتین حج سے فراغت کے بعد مدینہ گئیں اور حضرت صفیہ (م 50ھ/670ء) کی خدمت میں حاضر ہوئیں۔ وہاں پہلے ہی سے کوفہ کی کچھ عورتیں بیٹھی تھیں ہم نے ان سے زن و شوہر اور حیض و نبیذ کے احکامات دریافت کئے۔ (111)

ام ورقہ بنت عبداللہ اور حضرت حفصہ (م 41ھ/661ء) قرآن پاک کی حافظہ تھیں۔ (112)

مروان بن حکم (م 65ھ/684ء) حضرت ام سلمیٰ سے مسائل دریافت کرتا اور کہتا:

کیف نسأل احد عن شیء و فینا ازواج النبی (113)

”جب ہمارے اندر ازواج النبی موجود ہیں تو ہم کسی سے کیوں پوچھیں۔“

علامہ ابن حجر (م 852ھ/1449ء) نے آپ کے متعلق لکھا:

كانت أم سلمیٰ موصوفه بالجمال البارع والعقل البالغ والرای الصائب

”ام سلمیٰ انہنائی صاحب جمال ہونے کے ساتھ ساتھ پختہ عقل اور درست رائے کی بھی مالک تھیں“۔ (114)

آپ کی بیٹی حضرت زینب بنت ام سلمیٰ کے بارے میں علامہ ابن عبدالبر (م 463ھ/1071ء) نے لکھا:
كانت من افقه اهل زمانها (115)
”وہ اپنے زمانے کی بہت بڑی فقیہہ تھیں“۔

حضرت عمرہ بنت عبدالرحمن حضرت عائشہ کی شاگردہ تھیں۔ فقہات اور علم کے ضبط حفظ کی صلاحیت رکھتی تھیں۔ (116)
ابن حجر (م 852ھ/1449ء) کے مطابق:

كانت من اعلم الناس بحديث عائشه (117)

”حضرت عائشہ کی روایات کو سب سے زیادہ جاننے والی تھیں“۔

امام زہری (م 124ھ/741ء) نے انہیں علم کا کبھی نہ ختم ہونے والا سمندر قرار دیا۔ (118)

یحییٰ بن سعید (م 133ھ/750ء) جیسے اکابر تابعی آپ کے شاگرد تھے۔ (119)

حضرت ام عطیہ سے صحابہ کرام میت کو غسل دینے کا طریقہ سیکھتے تھے۔ (120)

حضرت ام الحسن باندی ہونے کے باوجود مبلغہ اور واعظہ تھیں۔ (121)

حضرت فاطمہ بنت قیس (م 28ھ/648ء) اس پائے کی خاتون تھیں کہ حضرت عمر سے علمی مباحثہ کرتی تھیں۔ قاسم بن

محمد (م 107ھ/725ء) سعید بن المسیب (م 94ھ/712ء) عروہ بن زبیر (م 94ھ/712ء) ابوسلمیٰ بن عبدالرحمن

(م 94ھ/712ء) اور امام شافعی (م 104ھ/722ء) جیسے فضلاء وقت آپ کے تلامذہ میں سے تھے۔ (122)

حضرت ام درداء مشہور صحابی حضرت ابو درداء (م 32ھ/652ء) کی بیوی تھیں۔ امام بخاری رحمہ اللہ

(م 256ھ/869ء) نے آپ کے علم و فضل کے متعلق لکھا:

كانت ام الدرداء تجلس في صلاتها جلسة الرجل وكانت فقيهة (123)

”ام درداء تشہد میں اس طرح بیٹھتی تھیں کہ جس طرح مرد بیٹھتا ہے وہ فقیہہ تھیں“۔

ابن عبدالبر (م 463ھ/1071ء) نے دانش مند بافضیلت مدبر اور صاحب الرائے ہونے پر ام درداء کی

تحسین کی اور لکھا کہ آپ بہت عبادت گزار اور متقی تھیں۔ (124)

عبدالرؤف دانا پوری (م 1948ء) لکھتے ہیں امہات المؤمنین کا حصہ اسلامی تعلیمات میں بہت زیادہ ہے۔ حضرت عائشہ کی روایات نے بہت سے مشکل مسائل کی گرہ کشائی کی ہے۔ امہات المؤمنین سے 12822 احادیث کتب صحاح و غیرہ میں مروی ہیں۔ (125)

حضرت حفصہ بنت سیرین نے 12 سال کی عمر میں قرآن پاک حفظ کیا۔ بصرہ کے مشہور فقیہ ایاس بن معاویہ (م 122ھ/739ء) آپ کے متعلق کہتے ہیں:

ما ادرکت احد افضلہ علیٰ حفصہ (126)

”میں نے کسی ایسے شخص کو نہیں پایا جسے حفصہ پر فضیلت دوں۔“

بلاذری (م 279ھ/892ء) کے مطابق حضرت حفصہ بنت عمرؓ ام کلثوم بنت عقبہ عائشہ بنت سعد کریمہ بنت مقداد شفا بنت عبداللہ حضرت عائشہ اور حضرت ام سلمیٰ عہد رسالت کی تعلیم یافتہ خواتین تھیں۔ حضرت شفا بنت عبداللہ کو آنحضرت ﷺ نے حضرت حفصہ کی تعلیم کے لئے مقرر فرمایا تھا۔ (127) اس واقعہ سے شادی کے بعد بھی عورتوں کو تعلیم جاری رکھنے کا حق ملتا ہے۔ جلال الدین عمری کے مطابق اگر صحابیات کے علمی کارناموں کا تذکرہ کیا جائے تو ایک ضخیم کتاب تیار ہو سکتی ہے۔ (128)

شبلی نعمانی (م 1914ء) اور عبدالرؤف دانا پوری (م 1948ء) کے مطابق نزول آیات حجاب کے بعد غزوہ خیبر میں اُمیہ بنت قیس الغفاریہ نے چھ خواتین کے ہمراہ زنیوں کی مرہم پٹی کے فرائض سرانجام دیئے۔ (129) الاصابہ میں ابن حجر (م 852ھ/1449ء) نے لکھا ہے کہ اسلامی لشکر کے ساتھ مجاہد خدمت گزار خواتین بھی شریک ہوتی تھیں۔ (130) جنگ یرموک میں مسلم خواتین خصوصاً جویریہ بنت ابی سفیان اور ہند بنت عقبہ کی شجاعت کے واقعات ملتے ہیں۔ جنگ صفین میں الزرقا بنت عدی نے حضرت علیؓ (م 40ھ/660ء) کی طرف سے شرکت کی۔ (131)

## تاریخ اسلام کی نامور خواتین:

ابوجعفر منصور (م 158ھ/774ء) کے زمانہ میں اُمّ عیسیٰ اور لبانہ لباس حرب بنانے کی بہت ماہر تھیں۔ مسلم عیسائی معرکوں میں اسلامی فوج کے ساتھ جاتی تھیں۔ (132)

ابن حجر نے الاصابہ میں 15043 محدث خواتین کے احوال و آثار جمع کئے ہیں۔ چنانچہ النووی (م 676ھ/1277ء) کی تہذیب الاسماء خطیب بغدادی (م 463ھ/1071ء) کی تاریخ بغداد اور السنخاوی محمد بن عبدالرحمن (م 902ھ/1496ء) کی المصواء للامع کا ایک بڑا حصہ ان خواتین کے فضائل و کمالات پر مشتمل ہے کہ جنہوں نے علم و فضل میں بڑا نام پیدا کیا۔ (133)

امام شافعیؒ (م 205ھ/819ء) اہل بیت کی ایک معزز خاتون سیدہ نفیسہ کے درس حدیث میں شریک ہوتے تھے۔ (134) فاطمہ بنت الاقرع نہایت خوشنویس تھیں۔ ان کے تلامذہ کثیر تعداد میں تھے۔ (135) خطیب بغدادی (م 463ھ/1070ء) نے کریمہ بنت احمد المرزوی سے صحیح بخاری کا درس لیا۔ (136) غرناطہ کے مشہور مفسر ابو حیان اندلسی نے مرد اساتذہ سمیت مینسہ بنت الملک شامیہ بنت الحفظ اور زینب بنت عبداللطیف سے بھی کسب فیض کیا۔ (137)

فرزدق کی بیوی اعلیٰ پائے کی نقاد اور شاعرہ تھی۔ جریر اور فرزدق کے مقابلہ حسن اشعار میں وہی فیصلہ کرتی تھیں۔ شعر خطابت اور خوش نویسی میں اشہلیہ کی خاتون صفیہ کا نام بھی تاریخ نے محفوظ رکھا۔ (138) طبقات الاطباء کے مطابق اُمّ الحسن بنت قاضی ابوجعفر اور حفیظ بن زہر کی بیٹی اور بہن ماہر شاہی طیب تھیں۔ (139) زینب بنت زیاد اس کی بہن حمیدہ بنت زیاد اور مریم بنت یعقوب شعر و ادب میں ماہر تھیں۔ (140) حفصہ الزکونیہ غرناطہ کے سرکاری دربار میں خواتین کی اتالیق تھیں۔ (141)

امام سیوطی (م 911ھ/1505ء) نے نزہۃ الجلساء فی اخبار النساء میں 27 خواتین شعرا کے احوال و آثار درج کئے ہیں۔ اس کا مخطوطہ دمشق کے کتب خانہ ظاہریہ میں موجود ہے۔

## خلاصہ:

عورتوں کی تعلیم و تربیت اور ان کے حقوق سے آشنا کرنے میں ساری کوتاہی مسلمانوں کی ہے اسلام کی نہیں۔ دین اسلام نے حصول علم مرد و عورت دونوں کے لئے لازم قرار دیا ہے۔